
- 1 -

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN MAGELANG
TAHUN 2015 NOMOR 1

PERATURAN DAERAH KABUPATEN MAGELANG
NOMOR 1 TAHUN 2015

TENTANG

PENETAPAN DESA

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI MAGELANG,

Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 116 ayat
(2) Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa
dan ketentuan Pasal 29 ayat (3) Peraturan Pemerintah
Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan Pelaksanaan
Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa,
perlu menetapkan Peraturan Daerah tentang Penetapan
Desa;

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang
Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten Dalam
Lingkungan Propinsi Jawa Tengah (Berita Negara
Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 42);

2. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014
Nomor 7, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 5495);

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan
Lembaran Negara  Republik Indonesia Nomor 5587)
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan
Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2
Tahun 2014 tentang Perubahan Atas Undang-
Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara  Republik
Indonesia Tahun 2014 Nomor 246, Tambahan
Lembaran Negara  Republik Indonesia Nomor 5589);



- 2 -

4. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014
tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang
Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor123,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5539);

Dengan Persetujuan Bersama

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN MAGELANG
dan

BUPATI MAGELANG

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG PENETAPAN DESA.

BAB I
KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan Daerah ini yang dimaksud dengan:
1. Daerah adalah Kabupaten Magelang.
2. Bupati adalah Bupati Magelang.
3. Desa adalah kesatuan masyarakat hukum yang memiliki batas

wilayah yang berwenang untuk mengatur dan mengurus urusan
pemerintahan, kepentingan masyarakat setempat berdasarkan
prakarsa masyarakat, hak asal usul, dan/atau hak tradisional
yang diakui dan dihormati dalam sistem pemerintahan Negara
Kesatuan Republik Indonesia.

4. Kode Wilayah Administrasi Pemerintahan yang selanjutnya disebut
Kode adalah identitas wilayah administrasi pemerintahan, yang
memuat kode dan nama wilayah administrasi pemerintahan
Provinsi, Kabupaten, Kecamatan dan Desa.

5. Batas Desa adalah batas wilayah yurisdiksi pemisah wilayah
penyelenggaraan urusan pemerintahan yang menjadi kewenangan
suatu desa dengan desa lain.

6. Penetapan Batas Desa adalah proses penetapan Batas Desa secara
kartometrik di atas suatu peta dasar yang disepakati.

7. Penegasan Batas Desa adalah proses pelaksanaan di lapangan
dengan memberikan tanda Batas Desa berdasarkan hasil
penetapan.



- 3 -

BAB II
PENETAPAN DESA

Pasal 2

Dengan Peraturan Daerah ini ditetapkan Desa di Kabupaten Magelang.

Pasal 3

Desa sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 terletak dalam cakupan
wilayah Kecamatan yang meliputi:

NO NAMA DESA KODE
a. Kecamatan Salaman 33.08.01

1 Ngargoretno 33.08.01.2001
2 Paripurno 33.08.01.2002
3 Kalirejo 33.08.01.2003
4 Menoreh 33.08.01.2004
5 Ngadirejo 33.08.01.2005
6 Sidomulyo 33.08.01.2006
7 Kebonrejo 33.08.01.2007
8 Salaman 33.08.01.2008
9 Kalisalak 33.08.01.2009

10 Sriwedari 33.08.01.2010
11 Jebengsari 33.08.01.2011
12 Tanjunganom 33.08.01.2012
13 Banjarharjo 33.08.01.2013
14 Purwosari 33.08.01.2014
15 Ngampeldento 33.08.01.2015
16 Sidosari 33.08.01.2016
17 Sawangargo 33.08.01.2017
18 Krasak 33.08.01.2018
19 Margoyoso 33.08.01.2019
20 Kaliabu 33.08.01.2020

b. Kecamatan Borobudur 33.08.02
1 Giripurno 33.08.02.2001
2 Giritengah 33.08.02.2002
3 Tuksongo 33.08.02.2003
4 Majaksingi 33.08.02.2004
5 Kenalan 33.08.02.2005
6 Bigaran 33.08.02.2006
7 Sambeng 33.08.02.2007
8 Candirejo 33.08.02.2008
9 Ngargogondo 33.08.02.2009

10 Wanurejo 33.08.02.2010
11 Borobudur 33.08.02.2011



- 4 -

NO NAMA DESA KODE
12 Tanjungsari 33.08.02.2012
13 Karanganyar 33.08.02.2013
14 Karangrejo 33.08.02.2014
15 Ngadiharjo 33.08.02.2015
16 Kebonsari 33.08.02.2016
17 Tegalarum 33.08.02.2017
18 Kembanglimus 33.08.02.2018
19 Wringinputih 33.08.02.2019
20 Bumiharjo 33.08.02.2020

c. Kecamatan Ngluwar 33.08.03
1 Bligo 33.08.03.2001
2 Pakunden 33.08.03.2002
3 Somokaton 33.08.03.2003
4 Ngluwar 33.08.03.2004
5 Karangtalun 33.08.03.2005
6 Jamuskauman 33.08.03.2006
7 Plosogede 33.08.03.2007
8 Blongkeng 33.08.03.2008

d. Kecamatan Salam 33.08.04
1 Mantingan 33.08.04.2001
2 Salam 33.08.04.2002
3 Sucen 33.08.04.2003
4 Kadiluwih 33.08.04.2004
5 Somoketro 33.08.04.2005
6 Jumoyo 33.08.04.2006
7 Tirto 33.08.04.2007
8 Baturono 33.08.04.2008
9 Tersan Gede 33.08.04.2009

10 Sirahan 33.08.04.2010
11 Seloboro 33.08.04.2011
12 Gulon 33.08.04.2012

e. Kecamatan Srumbung 33.08.05
1 Sudimoro 33.08.05.2001
2 Pandanretno 33.08.05.2002
3 Kaliurang 33.08.05.2003
4 Tegalrandu 33.08.05.2004
5 Kamongan 33.08.05.2005
6 Jerukagung 33.08.05.2006
7 Kradenan 33.08.05.2007
8 Banyuadem 33.08.05.2008
9 Ngablak 33.08.05.2009

10 Srumbung 33.08.05.2010
11 Bringin 33.08.05.2011
12 Mranggen 33.08.05.2012



- 5 -

NO NAMA DESA KODE
13 Ngargosoko 33.08.05.2013
14 Polengan 33.08.05.2014
15 Pucanganom 33.08.05.2015
16 Kemiren 33.08.05.2016
17 Nglumut 33.08.05.2017

f. Kecamatan Dukun 33.08.06
1 Ketunggeng 33.08.06.2001
2 Wates 33.08.06.2002
3 Ngadipuro 33.08.06.2003
4 Banyubiru 33.08.06.2004
5 Banyudono 33.08.06.2005
6 Dukun 33.08.06.2006
7 Kalibening 33.08.06.2007
8 Ngargomulyo 33.08.06.2008
9 Sumber 33.08.06.2009

10 Mangunsoko 33.08.06.2010
11 Sewukan 33.08.06.2011
12 Sengi 33.08.06.2012
13 Paten 33.08.06.2013
14 Krinjing 33.08.06.2014
15 Keningar 33.08.06.2015

g. Kecamatan Sawangan 33.08.07
1 Gondowangi 33.08.07.2001
2 Sawangan 33.08.07.2002
3 Krogowanan 33.08.07.2003
4 Kapuhan 33.08.07.2004
5 Ketep 33.08.07.2005
6 Wonolelo 33.08.07.2006
7 Banyuroto 33.08.07.2007
8 Wulunggunung 33.08.07.2008
9 Gantang 33.08.07.2009

10 Jati 33.08.07.2010
11 Butuh 33.08.07.2011
12 Mangunsari 33.08.07.2012
13 Tirtosari 33.08.07.2013
14 Podosoko 33.08.07.2014
15 Soronalan 33.08.07.2015

h. Kecamatan Muntilan 33.08.08
1 Tanjung 33.08.08.2001
2 Sokorini 33.08.08.2002
3 Sriwedari 33.08.08.2003
4 Congkrang 33.08.08.2004
5 Adikarto 33.08.08.2005



- 6 -

NO NAMA DESA KODE
6 Menayu 33.08.08.2006
7 Keji 33.08.08.2007
8 Ngawen 33.08.08.2008
9 Gunungpring 33.08.08.2009

10 Pucungrejo 33.08.08.2010
11 Tamanagung 33.08.08.2011
12 Gondosuli 33.08.08.2012
13 Sedayu 33.08.08.2013

i. Kecamatan Mungkid 33.08.09
1 Progowati 33.08.09.2001
2 Ngrajek 33.08.09.2002
3 Rambeanak 33.08.09.2005
4 Paremono 33.08.09.2006
5 Pabelan 33.08.09.2007
6 Bojong 33.08.09.2008
7 Pagersari 33.08.09.2009
8 Mungkid 33.08.09.2010
9 Ambartawang 33.08.09.2011

10 Bumirejo 33.08.09.2012
11 Blondo 33.08.09.2013
12 Senden 33.08.09.2014
13 Gondang 33.08.09.2015
14 Treko 33.08.09.2016

j. Kecamatan Mertoyudan 33.08.10
1 Deyangan 33.08.10.2001
2 Pasuruhan 33.08.10.2002
3 Donorojo 33.08.10.2003
4 Kalinegoro 33.08.10.2004
5 Jogonegoro 33.08.10.2005
6 Sukorejo 33.08.10.2006
7 Bondowoso 33.08.10.2007
8 Danurejo 33.08.10.2008
9 Banyurojo 33.08.10.2010

10 Banjarnegoro 33.08.10.2011
11 Bulurejo 33.08.10.2012
12 Mertoyudan 33.08.10.2013

k. Kecamatan Tempuran 33.08.11
1 Ringinanom 33.08.11.2001
2 Sumberarum 33.08.11.2002
3 Sidoagung 33.08.11.2003
4 Tanggulrejo 33.08.11.2004
5 Kalisari 33.08.11.2005
6 Girirejo 33.08.11.2006
7 Tempurejo 33.08.11.2007



- 7 -

NO NAMA DESA KODE
8 Prajegsari 33.08.11.2008
9 Jogomulyo 33.08.11.2009

10 Growong 33.08.11.2010
11 Temanggal 33.08.11.2011
12 Pringombo 33.08.11.2012
13 Kemutuk 33.08.11.2013
14 Bawang 33.08.11.2014
15 Tugurejo 33.08.11.2015

l. Kecamatan Kajoran 33.08.12
1 Wonogiri 33.08.12.2001
2 Kwaderan 33.08.12.2002
3 Madukoro 33.08.12.2003
4 Bumiayu 33.08.12.2004
5 Madugondo 33.08.12.2005
6 Ngargosari 33.08.12.2006
7 Ngendrosari 33.08.12.2007
8 Lesanpuro 33.08.12.2008
9 Banjaretno 33.08.12.2009

10 Krinjing 33.08.12.2010
11 Bangsri 33.08.12.2011
12 Wadas 33.08.12.2012
13 Kajoran 33.08.12.2013
14 Mangunrejo 33.08.12.2014
15 Sambak 33.08.12.2015
16 Bambusari 33.08.12.2016
17 Wuwuharjo 33.08.12.2017
18 Pandansari 33.08.12.2018
19 Pandanretno 33.08.12.2019
20 Krumpakan 33.08.12.2020
21 Banjaragung 33.08.12.2021
22 Sangen 33.08.12.2022
23 Pucungroto 33.08.12.2023
24 Sidorejo 33.08.12.2024
25 Sidowangi 33.08.12.2025
26 Sukomulyo 33.08.12.2026
27 Sukorejo 33.08.12.2027
28 Sutopati 33.08.12.2028
29 Sukomakmur 33.08.12.2029

m. Kecamatan Kaliangkrik 33.08.13
1 Kaliangkrik 33.08.13.2001
2 Ngawonggo 33.08.13.2002
3 Munggangsari 33.08.13.2003
4 Ngargosoko 33.08.13.2004
5 Ngendrokilo 33.08.13.2005



- 8 -

NO NAMA DESA KODE
6 Maduretno 33.08.13.2006
7 Temanggung 33.08.13.2007
8 Pengarengan 33.08.13.2008
9 Mangli 33.08.13.2009

10 Selomoyo 33.08.13.2010
11 Banjarejo 33.08.13.2011
12 Giriwarno 33.08.13.2012
13 Girirejo 33.08.13.2013
14 Kebonlegi 33.08.13.2014
15 Balerejo 33.08.13.2015
16 Beseran 33.08.13.2016
17 Bumirejo 33.08.13.2017
18 Ketangi 33.08.13.2018
19 Balekerto 33.08.13.2019
20 Adipuro 33.08.13.2020

n. Kecamatan Bandongan 33.08.14
1 Bandongan 33.08.14.2001
2 Salamkanci 33.08.14.2002
3 Sukosari 33.08.14.2003
4 Tonoboyo 33.08.14.2004
5 Gandusari 33.08.14.2005
6 Sidorejo 33.08.14.2006
7 Trasan 33.08.14.2007
8 Banyuwangi 33.08.14.2008
9 Kedungsari 33.08.14.2009

10 Sukodadi 33.08.14.2010
11 Kebonagung 33.08.14.2011
12 Kalegen 33.08.14.2012
13 Ngepanrejo 33.08.14.2013
14 Rejosari 33.08.14.2014

o. Kecamatan Candimulyo 33.08.15
1 Surojoyo 33.08.15.2001
2 Tempak 33.08.15.2002
3 Sidomulyo 33.08.15.2003
4 Mejing 33.08.15.2004
5 Purworejo 33.08.15.2005
6 Candimulyo 33.08.15.2006
7 Giyanti 33.08.15.2007
8 Kembaran 33.08.15.2008
9 Tegalsari 33.08.15.2009

10 Podosoko 33.08.15.2010
11 TampirKulon 33.08.15.2011
12 Tempursari 33.08.15.2012
13 Kebonrejo 33.08.15.2013



- 9 -

NO NAMA DESA KODE
14 TampirWetan 33.08.15.2014
15 Tembelang 33.08.15.2015
16 Sonorejo 33.08.15.2016
17 Trenten 33.08.15.2017
18 Bateh 33.08.15.2018
19 Surodadi 33.08.15.2019

p. Kecamatan Pakis 33.08.16
1 Pakis 33.08.16.2001
2 Banyusidi 33.08.16.2002
3 Losari 33.08.16.2003
4 Daseh 33.08.16.2004
5 Gumelem 33.08.16.2005
6 Kaponan 33.08.16.2006
7 Kragilan 33.08.16.2007
8 Ketundan 33.08.16.2008
9 DalemanKidul 33.08.16.2009

10 Petung 33.08.16.2010
11 Bawang 33.08.16.2011
12 Rejosari 33.08.16.2012
13 Kajangkoso 33.08.16.2013
14 MunengWarangan 33.08.16.2014
15 Gondangsari 33.08.16.2015
16 Kenalan 33.08.16.2016
17 Pogalan 33.08.16.2017
18 Gejagan 33.08.16.2018
19 Muneng 33.08.16.2019
20 Jambewangi 33.08.16.2020

q. Kecamatan Ngablak 33.08.17
1 Ngablak 33.08.17.2001
2 Jogonayan 33.08.17.2002
3 Tejosari 33.08.17.2003
4 Sumberejo 33.08.17.2004
5 Girirejo 33.08.17.2005
6 Pandean 33.08.17.2006
7 Genikan 33.08.17.2007
8 Bandungrejo 33.08.17.2008
9 Madyogondo 33.08.17.2009

10 Jogoyasan 33.08.17.2010
11 Keditan 33.08.17.2011
12 Magersari 33.08.17.2012
13 Kanigoro 33.08.17.2013
14 Selomirah 33.08.17.2014
15 Pagergunung 33.08.17.2015
16 Seloprojo 33.08.17.2016



- 10 -

NO NAMA DESA KODE
r. Kecamatan Grabag 33.08.18

1 Grabag 33.08.18.2001
2 Sumurarum 33.08.18.2002
3 Banyusari 33.08.18.2003
4 Kartoharjo 33.08.18.2004
5 Sidogede 33.08.18.2005
6 Citrosono 33.08.18.2006
7 Kleteran 33.08.18.2007
8 Ngasinan 33.08.18.2008
9 Banaran 33.08.18.2009

10 Baleagung 33.08.18.2010
11 Klegen 33.08.18.2011
12 Kalikuto 33.08.18.2012
13 Kalipucang 33.08.18.2013
14 Seworan 33.08.18.2014
15 Banjarsari 33.08.18.2015
16 Sambungrejo 33.08.18.2016
17 Tlogorejo 33.08.18.2017
18 Tirto 33.08.18.2018
19 Ketawang 33.08.18.2019
20 Salam 33.08.18.2020
21 Cokro 33.08.18.2021
22 Losari 33.08.18.2022
23 Ngrancah 33.08.18.2023
24 Sugihmas 33.08.18.2024
25 Pesidi 33.08.18.2025
26 Giriwetan 33.08.18.2026
27 Pucungsari 33.08.18.2027
28 Lebak 33.08.18.2028

s. Kecamatan Tegalrejo 33.08.19
1 Tegalrejo 33.08.19.2001
2 Soroyudan 33.08.19.2002
3 Sidorejo 33.08.19.2003
4 Purwosari 33.08.19.2004
5 Dlimas 33.08.19.2005
6 Banyusari 33.08.19.2006
7 Sukorejo 33.08.19.2007
8 Tampingan 33.08.19.2008
9 Banyuurip 33.08.19.2009

10 Glagahombo 33.08.19.2010
11 Purwodadi 33.08.19.2011
12 Wonokerto 33.08.19.2012
13 Dawung 33.08.19.2013
14 Klopo 33.08.19.2014



- 11 -

NO NAMA DESA KODE
15 Japan 33.08.19.2015
16 Kebonagung 33.08.19.2016
17 Ngasem 33.08.19.2017
18 Girirejo 33.08.19.2018
19 Ngadirejo 33.08.19.2019
20 Donorojo 33.08.19.2020
21 Mangunrejo 33.08.19.2021

t. Kecamatan Secang 33.08.20
1 Madusari 33.08.20.2002
2 Madyocondro 33.08.20.2003
3 Ngabean 33.08.20.2004
4 Krincing 33.08.20.2005
5 Donorejo 33.08.20.2006
6 Candisari 33.08.20.2007
7 Candiretno 33.08.20.2008
8 Pancuranmas 33.08.20.2009
9 Jambewangi 33.08.20.2010

10 Payaman 33.08.20.2011
11 Kalijoso 33.08.20.2012
12 Ngadirojo 33.08.20.2013
13 Karangkajen 33.08.20.2014
14 Sidomulyo 33.08.20.2015
15 Pucang 33.08.20.2016
16 Purwosari 33.08.20.2017
17 Donomulyo 33.08.20.2018
18 Girikulon 33.08.20.2019
19 Pirikan 33.08.20.2020

u. Kecamatan Windusari 33.08.21
1 Windusari 33.08.21.2001
2 Pasangsari 33.08.21.2002
3 Candisari 33.08.21.2003
4 Bandarsedayu 33.08.21.2004
5 Banjarsari 33.08.21.2005
6 Balesari 33.08.21.2006
7 Kembangkuning 33.08.21.2007
8 Tanjungsari 33.08.21.2008
9 Wonoroto 33.08.21.2009

10 Genito 33.08.21.2010
11 Kentengsari 33.08.21.2011
12 Umbulsari 33.08.21.2012
13 Semen 33.08.21.2013
14 Dampit 33.08.21.2014
15 Girimulyo 33.08.21.2015
16 Ngemplak 33.08.21.2016



- 12 -

NO NAMA DESA KODE
17 Gunungsari 33.08.21.2017
18 Kalijoso 33.08.21.2018
19 Mangunsari 33.08.21.2019
20 Gondangrejo 33.08.21.2020

Pasal 4

Penetapan dan penegasan batas desa sebagaimana dimaksud dalam
Pasal 3 diatur dengan Peraturan Bupati.

BAB III
KETENTUAN PENUTUP

Pasal 5

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan
Peraturan Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah
Kabupaten Magelang.

Ditetapkan di Kota Mungkid
pada tanggal 2 Maret 2015

BUPATI MAGELANG,

ttd

ZAENAL ARIFIN

Diundangkan dalam Lembaran Daerah Kabupaten Magelang
Tahun 2015 Nomor 1
pada tanggal 2 Maret 2015

Plt. SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN MAGELANG
ASISTEN EKONOMI PEMBANGUNAN DAN

KESEJAHTERAAN RAKYAT,

ttd

AGUNG TRIJAYA



- 13 -

PENJELASAN

ATAS

PERATURAN DAERAH KABUPATEN MAGELANG
NOMOR 1 TAHUN 2015

TENTANG

PENETAPAN DESA

I. UMUM

Kabupaten Magelang yang telah dibentuk dan ditetapkan
dengan Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang
Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten dalam Lingkungan
Provinsi Jawa Tengah saat ini secara administratif wilayahnya
terbagi dalam 21 (dua puluh satu) kecamatan, 5 (lima) kelurahan
dan 367 (tiga ratus enam puluh tujuh) desa. Pada kenyataannya
desa-desa tersebut belum ditetapkan keberadaanya termasuk
batas-batas wilayah dari masing-masing desa tersebut dalam
sebuah produk hukum daerah.

Berdasarkan ketentuan Pasal 116 ayat (2) Undang-Undang
Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa dan ketentuan Pasal 29 ayat (3)
Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan
Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa,
penetapan desa-desa yang saat ini sudah ada di Kabupaten
Magelang tersebut perlu ditegaskan keberadaannya dan ditetapkan
dengan Peraturan Daerah.

Peraturan Daerah ini mengatur tentang Penetapan Desa-Desa
yang saat ini sudah ada di Kabupaten Magelang termasuk Kode
Wilayah Administrasi masing-masing desa yang mendasarkan pada
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 39 Tahun 2015 tentang
Kode dan Data Wilayah Administrasi Pemerintahan.

Penetapan desa-desa tersebut akan segera ditindaklanjuti
dengan Peraturan Bupati yang mengatur mengenai penetapan dan
penegasan batas desa, dan sesuai dengan ketentuan Peraturan
Menteri Dalam Negeri Nomor 27 Tahun 2006 tentang Penetapan
dan Penegasan Batas Desa, Batas Desa ditetapkan dengan
Keputusan Bupati.

II. PASAL DEMI PASAL
Pasal 1

Cukup Jelas



- 14 -

Pasal 2
Cukup Jelas

Pasal 3
Cukup Jelas

Pasal 4
Cukup Jelas

Pasal 5
Cukup Jelas

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABUPATEN MAGELANG NOMOR 7


